
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        860         del 13/10/2014

Oggetto: Rinnovo convenzione tra l�AUSL Umbria n. 1 e l�Associazione Umbra per la
lotta Contro il Cancro, AUCC, nell'ambito del Distretto Alto Tevere - Centro di Salute di
Umbertide, fino al 31 dicembre 2014.

Proponente:   Distretto Alto Tevere-Direzione

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 5601 del 30/09/2014 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo F. F.  - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 860 del 13/10/2014

Proponente:   DISTRETTO ALTO TEVERE 

Oggetto: Rinnovo convenzione tra l’AUSL Umbria n. 1 e l’Associazione Umbra per la lotta Contro 
il Cancro, AUCC, nell'ambito del Distretto Alto Tevere - Centro di Salute di Umbertide, 
fino al 31 dicembre 2014.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Dall’anno 2004 questa Azienda intrattiene  rapporto convenzionale con l’Associazione Umbra per 
la lotta Contro il Cancro – AUCC di Perugia per l’erogazione di prestazioni di assistenza ai malati  
oncologici, utenti del Centro di Salute di Umbertide.

Gli accordi convenzionali negli anni hanno permesso di mantenere buoni standards assistenziali per 
i malati oncologici afferenti al Centro salute di Umbertide, con generale soddisfazione anche degli 
stessi  Medici  di  Medicina  Generale.  Le  valutazioni  del  Responsabile  del  Centro  Salute  di 
Umbertide, agli atti d’ufficio, confermano tale buon andamento. 

Con nota prot. n. 7139 del 27-01-2014 è stato prorogato al 31-03-2014 l’accordo già in essere per il 
2013. Successivamente il Direttore del Distretto e l’Associazione si sono incontrati per effettuare le 
dovute valutazioni e si è addivenuti  alla proposta di convenzione anche per l’anno 2014, come 
dall’allegato schema, parte integrante e sostanziale del presente atto ed indicato come Allegato1.

I rapporti con le Associazioni di Volontariato sono disciplinati dalla Legge n. 266 del 11/8/1991 
all’art. 7  che consente allo Stato, Regioni, Province Autonome, enti locali ed altri enti pubblici di  
stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi negli appositi 
registri istituiti a livello regionale e provinciale e che dimostrino attitudine e capacità operativa.

La Legge Regionale n. 15 del 25 maggio 1994, all’art. 10 disciplina i contenuti delle convenzioni di 
cui al punto precedente, mentre la L.R. n. 18/2012 “Ordinamento del servizio sanitario regionale”, 
all’art. 42 comma 2, prevede che i rapporti con le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, le 
cui attività concorrano con le finalità del sevizio sanitario regionale, possono essere disciplinati da 
apposite  convenzioni  e  protocolli  d’intesa,  in  conformità  con  quanto  disposto  delle  normative 
nazionali e regionali vigenti.

L’Associazione Umbra per la lotta Contro il Cancro con sede in Perugia, AUCC, risulta iscritta al n. 
13/Settore  attività  sociali  del  Registro  Regionale  Umbro  delle  Associazioni  di  Volontariato,  a 
seguito di DPGR n. 173 del 2.3.1995.

La presente proposta e le attività concordate come da Allegato 1, sono nel rispetto della Legge n. 38 
del 15/3/2010 relativa alle disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative e alla terapia del 
dolore; della DGRU n. 1772 del 27/12/2012 con cui la Regione Umbria,  recependo la suddetta 
normativa nazionale, ha definito le linee di indirizzo per le cure palliative e per l’articolazione delle 
rete regionale per la terapia  del dolore nonché della  Delibera DG n. 1027 del 13/12/2013 della 
AUSL Umbria 1 con cui sono state definite le linee di indirizzo aziendali per garantire l’accesso alle 
cure palliative e alla terapia del dolore.

L’azienda corrisponderà all’AUCC € 20.000,00, complessive per l’anno 2014 oggetto dell’accordo, 
compreso quindi quanto già previsto nella proroga sopra citata. Detto importo sarà erogato  previa 
validazione della relazione di attività. 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 860 del 13/10/2014

Il  costo è imputato al conto economico 360 50 10 “contributi ad Associazioni di volontariato” del 
Bilancio Economico Preventivo  2014 che presenta la dovuta disponibilità.

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera:

1  - di rinnovare, per quanto in premessa, il rapporto convenzionale con l’Associazione Umbra 
per la Lotta contro il cancro – AUCC, fino al 31-12-2014, nei modi e nei termini di cui allo  
schema di convenzione allegato,  per l’attività  di  assistenza ai  malati  oncologici  afferenti 
all’area  del  Centro  di  Salute  di  Umbertide,  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2014, 
ricomprendendo quindi la proroga già comunicata, come da schema di convenzione allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale e denominato Allegato 1;

2  - di delegare la Dott.ssa Daniela Felicioni,  Direttore del Distretto Alto Tevere, alla stipula 
dell’accordo;

3  - di dare atto che il costo per il contributo da riconoscere alla Associazione,  per la durata 
dell’accordo, pari ad € 20.000,00 è imputato al conto economico 360 50 10 del Bilancio 
Economico Preventivo  2014 che presenta la dovuta disponibilità;

4  - di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 
vigenti normative in tema di riservatezza;

5  - di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in adempimento agli obblighi di 
cui all’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e delle direttive aziendali.

U.O. COORD.TO AMM.VO DISTRETTO ALTO TEVERE 
                              LA RESPONSABILE

          Dr.ssa Rosalba Renzacci

DISTRETTO ALTO TEVERE 
IL DIRETTORE

         Dott.ssa Daniela Felicioni

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



CONVENZIONE TRA LA AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE UMBRIA N.  1 
DELLA REGIONE DELL’UMBRIA E LA ASSOCIAZIONE UMBRA PER LA LOTTA 
CONTRO IL CANCRO O.N.L.U.S.– A.U.C.C. PER ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO 
NEL DISTRETTO ALTO TEVERE.

TRA

L’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n. 1, di seguito denominata AUSL Umbria n. 1, nella 

persona del Direttore del Distretto Alto Tevere, Dott.ssa Daniela Felicioni, a ciò delegata con 

Delibera DG n.       del                                     ;

E

L’Associazione Umbra per la Lotta Contro il cancro, Associazione riconosciuta, regolarmente 

iscritta al Registro Regionale delle Associazioni di Volontariato ai sensi della L.R. n. 15/94, con 

sede in Perugia – Strada La Torretta, n. 2/bis, 06132– c.f. 94011710541, di seguito denominata 

AUCC, nella persona del Presidente Dott. Giuseppe Caforio, in qualità di legale rappresentante, 

nato il 05.07.1965 a Latiano (BR), che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in 

nome, per conto e nell’interesse della predetta Associazione,

PREMESSO

a) Che le malattie neoplastiche determinano un elevato numero di decessi all’anno e che 

nella  fase  terminale  di  tali  malattie  si  ha  molto  frequentemente  necessità  di  cure 

domiciliari;

b) Che la  programmazione sanitaria  nazionale  e  regionale  riconoscono l’importanza  del 

ruolo del volontariato nella attuazione della rete di servizi alle persone che necessitano di 

cure domiciliari; 

c) Che la Regione Umbria ha approvato un programma regionale per la realizzazione della 

rete  di  assistenza  ai  malati  terminali con  DGR  n.  1772  del  27  dicembre  2012,  in 

attuazione della legge nazionale n. 38/2010, definendo le “Linee d’indirizzo regionale 

per le cure palliative”; 

d) Che  l’Azienda  USL  Umbria  1,  con  Delibera  del  D.G.  n.  1207  del  13/12/2013,  ha 

approvato la “Definizione linee di indirizzo aziendali al fine di garantire l’accesso alle 

cure palliative e alla terapia del dolore”;

1



e) Che, inoltre, le persone affette da malattie neoplastiche hanno la necessità di accedere 

frequentemente  a  strutture  diagnostiche  e  terapeutiche  con  necessità  di  supporto  ed 

accompagnamento nel trasporto;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

Art. 2

La  AUSL  Umbria  n.  1  si  avvale  della  collaborazione  della  AUCC nella  erogazione  della 

assistenza ai malati oncologici relativamente all’area territoriale del Centro Salute di Umbertide. 

Nell’ambito della collaborazione con la AUSL Umbria n. 1 la AUCC si impegna a garantire:

a) accompagnamento delle persone affette da malattia neoplastica ai centri  di diagnosi e 

cura  della ASL o di altri Ospedali; 

b) attività di assistenza domiciliare a favore di pazienti terminali e dei pazienti oncologici 

che comunque necessitano di assistenza domiciliare.

Art. 3

L’attività di accompagnamento ai centri di diagnosi e terapia viene svolta in favore dei malati 

oncologici  in carico al servizio di Cure domiciliari del Centro Salute di Umbertide o seguiti 

dalla U.O Oncologia del Presidio Alto Tevere.

L’accesso  al  servizio  di  accompagnamento  avviene  direttamente  o  dietro  richiesta  degli 

operatori del Centro Salute di Umbertide o della U.O. Oncologia di Umbertide, limitatamente ai 

pazienti in carico.

È garantito il trasporto presso il servizio di radioterapia dell’ospedale di Città di Castello e anche 

presso altri Servizi se necessario. 

Art. 4

L’assistenza domiciliare ai malati terminali viene erogata dall’equipe medico-infermieristica del 

Centro Salute di Umbertide, con il concorso degli operatori messi a disposizione dell’AUCC.

L’AUCC concorre così a realizzare gli obiettivi della programmazione della AUSL Umbria n. 1, 

definiti nei documenti dell’Accordo Integrativo Aziendale per la Medicina Generale, adottando 

modalità operative flessibili e coerenti, nonché fornendo ogni utile suggerimento per migliorare 

la qualità dell’assistenza. 

Per l’assistenza domiciliare oncologica l’AUCC concorre con le seguenti risorse:

• n. 3 Infermieri professionali a tempo pieno;

2



•   n. 1 Medico esperto in cure palliative che si impegna a partecipare alla riunione 

dell’equipe e ad intervenire su richiesta;

• n.  1  Psicologo  con  formazione  specifica  per  il  supporto  degli  operatori  ed 

eventuale  assistenza  psicologica  al  paziente  e/o  al  nucleo  familiare,  che  si 

impegna a partecipare alla riunione dell’èquipe e ad intervenire su richiesta;

• Personale volontario per il supporto domestico.                  

Art. 5

L’AUCC trasmetterà al Responsabile del Centro Salute di Umbertide l’elenco nominativo del 

personale  messo  a  disposizione  per  l’assistenza  domiciliare  e  la  relativa  disponibilità, 

comunicando tempestivamente ogni eventuale variazione.

Art. 6

L’AUCC si impegna a garantire il costante aggiornamento e la qualificazione professionale dei 

propri operatori, supportando la partecipazione ad iniziative specifiche, anche promosse dalla 

AUSL Umbria n. 1.

Art.7

Gli operatori dell’AUCC professionalmente impegnati, non a titolo di volontariato, nell’attività 

di assistenza domiciliare di cui alla presente Convenzione non devono avere rapporti di lavoro 

subordinato continuativo con strutture sanitarie pubbliche o convenzionate.

Art. 8

L’AUCC provvede ad assicurare se stessa ed il personale impegnato per la responsabilità civile 

verso i terzi, per qualsiasi evento o danno che possa causarsi. In tal modo esonera espressamente 

la AUSL Umbria n. 1 da qualsiasi responsabilità per danni od incidenti, anche in itinere, che 

dovessero verificarsi nell’espletamento delle attività oggetto della Convenzione.

Copia  di  dette  assicurazioni  dovrà  essere  depositata  presso  la  Direzione  del  Distretto  Alto 

Tevere, entro 30 giorni dalla stipula di questa Convenzione. 

Art. 9

Il  Responsabile  del  Centro  di  Salute  di  Umbertide   e  il  referente  designato  dall’AUCC 

procederanno  congiuntamente  a  verificare  ogni  tre  mesi  l’andamento  delle  attività  ed  a 

segnalare, ciascuno per le proprie competenze, i mezzi e gli strumenti che possono migliorare il 

servizio.

                                                              

3



Art. 10

L’AUCC  si  impegna  a  documentare  l’attività  svolta,  sia  essa  domiciliare  che  di 

accompagnamento,  inviando  una  relazione  semestrale  al  responsabile  del  Centro  Salute  di 

Umbertide, il quale provvederà a validare l’operato trasmettendo la valutazione al Direttore del 

Distretto per gli adempimenti di competenza. 

Art. 11

Per  le  attività  svolte  e  dopo  gli  adempimenti  previsti  nell’art.10  la  AUSL Umbria  n.  1  si 

impegna ad erogare un contributo economico omnicomprensivo di € 20.000,00 per tutto l’anno 

2014, comprensivo quindi di quanto già comunicato in sede di proroga fino al 31 marzo 2014.

Art. 12

Le parti  si  riservano  la  facoltà  di  risolvere,  anche  unilateralmente  e  previo  formale  avviso 

all’altra parte, il presente accordo, qualora si accerti il mancato adempimento delle previsioni 

convenzionali, nonché la facoltà di apportare, congiuntamente, modifiche o integrazioni di varia 

natura al presente accordo.

Art. 13

L’AUCC, per quanto attiene alla presente Convenzione, garantisce il pieno rispetto delle norme 

per la privacy (D.Lgs n.196/2003 e s.m.i) e dei regolamenti della ASL 1 nella stessa materia.

Ciascuna delle parti, per le prestazioni disciplinate dal presente accordo, è Titolare nel proprio 

ambito ai sensi della normativa vigente in materia di tutela della privacy.

Le parti danno atto di essersi reciprocamente informate sugli obblighi attinenti i clienti/fornitori 

in materia di privacy.

Art. 14

L’ AUCC assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni 

dell’art. 3 della L. 13/8/2010 n. 136 e successive modifiche.

L’Associazione  è  tenuta  a  comunicare  all’AUSL  Umbria  1  ogni  modifica  relativa  ai  dati 

dichiarati nella stessa autocertificazione.

Art. 15

Le parti si impegnano ad osservare quanto stabilito dall’art.12 de L.R. n. 15/94 “Disciplina del 

volontariato” e s.m.ei.

Le parti, inoltre, si riservano la facoltà di risolvere, anche unilateralmente, il presente accordo 

qualora  si  accerti  la  sussistenza  di  elementi  ostativi  al  pieno  dispiegarsi  delle  finalità  della 

convenzione, ovvero per mancato adempimento delle previsioni convenzionali, salvo preavviso 

di 90 giorni.

Art. 16

4



L’Associazione  AUCC  dichiara  di  essere  una  Onlus;  i  relativi  atti  sono  pertanto  esenti 

dall’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 642 del 26/10/1972 e s.m.ei.

Ai  fini  fiscali,  si  dichiara  che  la  presente  convenzione,  essendo  connessa  ad  attività  di 

volontariato, è esente dall’imposta di registro, ai sensi dell’art.8 della Legge 11/8/1991 n. 266 e 

sarà registrata solo in caso d’uso.

Art. 17

Il presente accordo  ha durata dal 1° gennaio al 31 dicembre 2014, con possibilità di eventuale 

rinnovo su richiesta dell’USL Umbria 1, ed assenso formale dell’ AUCC, per un eguale periodo 

annuale. In ogni caso la convenzione è prorogabile alla scadenza a semplice richiesta dell’USL 

Umbria 1 per un periodo massimo di 90 giorni.

Art. 18

La presente convenzione consta di n. 5 facciate di cui n.  16   sono le righe scritte nell’ultima  

facciata, escluse le sottoscrizioni ed è redatta in due esemplari di cui uno per l’Azienda USL 

Umbria 1 ed uno per l’Associazione AUCC.

Letto, approvato e sottoscritto.

                                             

______________________

          AUSL Umbria n. 1                                                                                  A.U.C.C.

DISTRETTO ALTO TEVERE   

               Il Direttore                                                                                         Il Presidente

    Dott.ssa Daniela Felicioni                                                                   Dott. Giuseppe Caforio

5


